

Số: 171/KH-TH

Lý Sơn, ngày 29 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giáo dục sinh hoạt dưới cờ năm học 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ GD & ĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ kế hoạch số 166/KH-TH ngày 28/8/2023 của Trường Tiểu học số I An Vĩnh về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024;

Căn cứ chương trình Công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2023 – 2024;

Căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị, nay Trường Tiểu học học Số I An Vĩnh xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục "Sinh hoạt dưới cờ", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các giờ sinh hoạt dưới cờ nhằm giáo dục truyền thống, mở rộng vốn kiến thức và hiểu biết cho học sinh thông qua các chủ đề, chủ điểm sinh hoạt của hằng tuần, tháng; tạo điều kiện để các em nói lên tiếng nói của mình về các vấn đề có liên quan đến trẻ em. Bồi đắp lòng yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm.

2. Tạo môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh để các em thể hiện tài năng, năng khiếu của mình, giúp các em tham gia tích cực và mạnh dạn hơn trong các hoạt động tập thể; giúp các em tránh xa các tệ nạn xã hội. Rèn luyện ý thức kỷ luật, năng lực tự quản. Rèn luyện cho HS các kỹ năng cơ bản.

3. Các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu giáo dục, bồi dưỡng tình cảm, đạo đức trong sáng, tính tích cực xã hội, khả năng giao tiếp, ứng xử, ý thức tổ chức kỷ luật cho thiếu nhi. Trải nghiệm cảm xúc tích cực, phong phú.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. **Thời gian tổ chức:** Tiết sinh hoạt dưới cờ được gắn với Lễ chào cờ đầu tuần của Nhà trường; tổ chức tối đa trong thời gian 35 phút.

2. **Địa điểm tổ chức:** Tiết sinh hoạt dưới cờ được tổ chức tại sân trường (nếu thời tiết xấu sẽ tổ chức theo lớp – GVCN tổ chức theo kế hoạch và nội dung của Ban Hoạt động trải nghiệm nhà trường đã chuẩn bị).

3. **Quy mô tổ chức:** Toàn trường.

4. **Đối tượng tham gia:** Toàn thể học sinh đang học tập và sinh hoạt tại các khối lớp. Ngoài ra, có sự tham gia của Ban Giám hiệu nhà trường, giáo viên, nhân viên.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH SINH HOẠT

1. Nội dung

- Tổ chức giáo dục hoạt động trải nghiệm theo tình hình thực tế của trường, từng thời điểm diễn ra trong tuần hiện tại, phù hợp với chủ đề.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu: Giao lưu Tiếng Anh; giao lưu văn nghệ; giao lưu đọc sách; giao lưu kể chuyện Bác Hồ, người tốt việc tốt, đạo đức; theo chủ đề.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về An toàn giao thông; tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích; tuyên truyền về xây dựng trường học an toàn, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, xây dựng đạo đức học đường;

- Tổ chức các hoạt động giao lưu năng khiếu: múa, hát, kể chuyện, đọc thơ...

- Tổ chức giao lưu Trò chơi dân gian.

2. Hình thức tổ chức

Mỗi khối lớp, có thể liên khối sẽ chuẩn bị các nội dung gắn với các chủ đề mỗi tuần (tháng) cụ thể theo sự phân công của Ban chỉ đạo hoạt động trải nghiệm nhà trường để tiến hành chuẩn bị tập luyện và thực hiện theo kế hoạch đề ra. Nếu thời tiết không thuận lợi thì nội dung này sẽ được chuyển về cho GVCN thực hiện tại lớp. Các khối hoặc liên khối có thể triển khai dưới nhiều hình thức, tùy theo điều kiện của khối mình sao cho phù hợp với nội dung chuẩn bị để mang lại hiệu quả giáo dục tốt nhất, có thể tham khảo một số hình thức sau:

- Hình thức sân khấu hóa: Được tiến hành theo đặc trưng của nghệ thuật sân khấu nhằm chuyên tải các nội dung cần tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi, bao gồm các thể loại: Hát múa, kể chuyện, hoạt cảnh truyền thống, tiểu phẩm, hóa trang, múa rối...

- Hình thức giao lưu, nói chuyện chuyên đề: Thông qua hình thức này nhằm tư vấn, nâng cao nhận thức, kỹ năng cho các em thông qua từng chủ đề, chủ điểm của buổi sinh hoạt; tạo điều kiện để các em được giao lưu, tìm hiểu, chia sẻ các vấn đề có liên quan tới thiếu nhi mà các em đang quan tâm.

- Hình thức tuyên truyền măng non: Thông qua hoạt động của các đội tuyên truyền măng non nhằm tuyên truyền, cung cấp thông tin cho thiếu nhi về các phong trào, các hoạt động của Đội; các kiến thức pháp luật có liên quan tới trẻ em, truyền thông bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng tránh các tệ nạn xã hội.

- Hình thức tổ chức trò chơi: Hình thức này có ý nghĩa quan trọng và cần thiết đối với thiếu nhi, vừa đáp ứng nhu cầu của các em, vừa là một phương thức giáo dục có hiệu quả về nhiều mặt: Sức khỏe, công tác xã hội, phát triển năng khiếu, tư duy, rèn luyện đạo đức.

Yêu cầu: Hình thức tổ chức sinh hoạt dưới cờ vừa phải gắn với Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội, vừa phải đảm bảo các yếu tố sinh động, hấp dẫn, thu hút, lôi cuốn các em; tạo cho các em một môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh, hướng các em tới mục tiêu "Học mà chơi - chơi mà học";

3. Chương trình sinh hoạt dưới cờ

Chương trình sinh hoạt dưới cờ cần được thiết kế đảm bảo các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội: Các chi đội/lớp tập trung xuống tại sân trường để tham dự Lễ Chào cờ. Các chi đội/lớp xếp đội hình hàng dọc theo vị trí quy định của Liên đội (5 phút).

- Đánh giá và triển khai hoạt động: Sau phần nghi lễ chào cờ là nhận xét, đánh giá các hoạt động của toàn trường trong tuần trước và nêu kế hoạch cho tuần mới (thời gian không quá 5 – 7 phút).

- Hoạt động giáo dục kỹ năng hoặc biểu diễn của Khối hoặc liên khối: Sau phần đánh giá và triển khai hoạt động của Liên đội là hoạt động giáo dục kỹ năng hoặc biểu diễn của một chi đội/lớp theo kế hoạch và chủ đề đã được phân công (thời gian khoảng 20 - 23 phút).

- Thi đua khen thưởng: Kết thúc mỗi tháng, tổ chức sơ kết, lựa chọn và trao thưởng cho Khối hoặc liên khối đã thực hiện tốt hoạt động sinh hoạt dưới cờ. Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội dặn dò, phân công các chi đội/lớp chuẩn bị nội dung kỳ sinh hoạt tiếp theo trên cơ sở kế hoạch và chủ đề đã triển khai (2 - 3 phút).

- Dự kiến chủ điểm sinh hoạt dưới cờ trong năm học 2023 – 2024 (theo nội dung thống nhất của BCD Hoạt động trải nghiệm nhà trường) các khối hoặc liên khối theo lịch sau để chuẩn bị và thực hiện cho đúng nội dung:

Tháng	Tuần	Nội dung sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề	Người, Tổ hoặc liên tổ thực hiện	Ghi chú
9	01	Tham gia lễ Khai giảng năm học mới, chia sẻ cảm xúc điều em ấn tượng	BGH, TPT Đội; GV-NV-HS	Chủ đề của các lớp 1, 2, 3 và 4
	02	Tích cực tìm hiểu nội quy của nhà trường, cam kết thực hiện nội quy	Tổ 1 và 5 BGH, TPT Đội	Chủ đề của lớp 1
	03	Giao lưu tài năng học trò với chủ đề “Nụ cười lan tỏa niềm vui”	Tổ 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 4
	04	Tham gia Hội vui Trung thu	Chi đoàn, TPT Đội, tổ 1 và 5	Chủ đề của lớp 1
10	05	Nghe tổng kết phong trào “Khéo tay hay làm”, nghe giới thiệu về các loại mặt nạ của Trung thu	Tổ 2 TPT Đội – Chi đoàn	Chủ đề của lớp 2
	06	Sách bút thân yêu (giao lưu văn nghệ về chủ đề “Sách bút thân yêu”; hát, múa, đọc thơ, kể chuyện về những đồ dùng giúp em học tập)	Tổ 3 TPT Đội GV dạy Âm nhạc	Chủ đề của lớp 3
	07 (có)	Múa hát, nói lời yêu thương với bà, mẹ, cô giáo; Bình	Tổ 1 & 5 TPT Đội GV	Chủ đề của lớp 1

	ngày 20/10)	chọn “ca sĩ nhí em yêu thích”	dạy Âm nhạc	
11	08	Ngày hội “STEM”	Tô 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 4
	09	Xây dựng truyền thống nhà trường	Tô 5 TPT Đội	Chủ đề của lớp 5
	10	Triển lãm tranh về chủ đề tình bạn	Tô 3 TPT Đội GV dạy MT	Chủ đề của lớp 3
	11	Nghe tổng kết phong trào “Nhật ký tình bạn”; Hướng ứng phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc”	Tô 2 TPT Đội	Chủ đề của lớp 2
	12	Tham gia hoạt động ngày Nhà giáo Việt Nam	Tô 1,2,3,4 và 5 TPT Đội	Chủ đề của lớp 1,2,3,4
12	13	Tự phục vụ bản thân (xem vở kịch vui “Đồ đặc chạy trốn”, chia sẻ cảm nhận của em về vở kịch	Tô 3 TPT Đội	Chủ đề của lớp 3
	14	Kể chuyện về chủ Bộ đội; tham gia trò chơi “Truyền mật lệnh”	Tô 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 1
	15	Tham dự phát động phong trào học tập và rèn luyện theo tác phong chủ bộ đội	Tô 2 TPT Đội	Chủ đề của lớp 2
	16	Tìm hiểu những việc cần làm để đảm bảo an toàn ở nhà và nơi công cộng; tham gia trò chơi giải ô chữ về đồ dùng trong gia đình	Tô 1 TPT Đội	Chủ đề của lớp 1
01	17	Kỷ niệm gia đình	Tô 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 4
	18	Biết ơn người thân trong gia đình	Tô 3 TPT Đội	Chủ đề của lớp 3
	19	Tham gia biểu diễn văn nghệ về chủ đề gia đình	Tô 2 TPT Đội &GV dạy Âm nhạc	Chủ đề của lớp 2
	20	Tham gia cổ vũ thời trang; cổ vũ các bạn tham gia trình diễn	Tô 1 TPT Đội	Chủ đề của lớp 1
	21	Xem tiêu phẩm “Ông táo lên châu trời”; chia sẻ về cách	Tô 3 TPT Đội	Chủ đề của lớp 3

	ăn uống bảo vệ sức khỏe		
22	Sông an toàn lành mạnh	Tô 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 4
23	Tham gia Chương trình văn nghệ đón năm mới	Tô 2 TPT Đội	Chủ đề của lớp 2 (tuần 19)
24	Triển lãm tranh ảnh chủ đề Quê hương đất nước.	Tô 5 TPT Đội & GV dạy MT	Chủ đề của lớp 5
3	Ngày hội tuyên thông quê em	Tô 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 4
	Tham gia giao lưu văn nghệ chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ; Chia sẻ lời chúc tốt đẹp đến những người Phụ nữ nơi em sống	Tô 1,2,3,4 và 5; TPT Đội & GV dạy Âm nhạc	Chủ đề của lớp 1
	Câu chuyện về lòng nhân ái (xem diễn kịch; nghe tổng kết kế hoạch “Mùa đông ấm, mùa hè vui”	Tô 3 TPT Đội	Chủ đề của lớp 3
	Nghe tổng kết phong trào “Chữ thập đỏ”; tham gia hát, đọc thơ về quê hương, đất nước	Tô 2 TPT Đội	Chủ đề của lớp 2
4	Trách nhiệm của em trong gia đình	Tô 5 TPT Đội	Chủ đề của lớp 5
	Tham gia hoạt động “Em tập làm hướng dẫn viên du lịch”	Tô 1 TPT Đội	Chủ đề của lớp 1
	Ngày hội sống – xanh bảo vệ môi trường	Tô 4 TPT Đội	Chủ đề của lớp 4
	Tìm hiểu thế giới nghề nghiệp	Tô 3 TPT Đội	Chủ đề của lớp 3, 4 & 5
5	Hát đọc thơ về nghề nghiệp	Tô 2 TPT Đội	Chủ đề của lớp 2
	Tham gia lễ kỷ niệm mừng sinh nhật Bác, giới thiệu tranh ảnh về bảo vệ môi trường quê em	Tô 1 TPT Đội	Chủ đề của lớp 1
	Tôi chuẩn bị vào lớp 6	Tô 5 TPT Đội	Chủ đề của lớp 5

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Phê duyệt kế hoạch giáo dục sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục sinh hoạt dưới cờ, các hoạt động GDNGLL, theo kế hoạch hàng tuần, tháng.

2. Đối với Tổng phụ trách Đội

- Kết hợp với các bộ phận xây dựng kế hoạch giáo dục sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường đúng theo lịch tuần thực hiện trong bảng trên.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục sinh hoạt dưới cờ, HDNGLL. Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và các yếu tố liên quan để chủ động xây dựng kế hoạch về các buổi trải nghiệm thực tế cho HS để tham mưu với lãnh đạo nhà trường triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Kế hoạch phải đảm bảo rõ ràng về mục đích ý nghĩa, địa chỉ cụ thể các điểm đến; dự kiến kinh phí thực hiện và thành phần tham gia cùng HS; lộ trình và thời gian (bắt đầu-kết thúc) nếu tổ chức ngoài nhà trường.

3. Tổ chuyên môn

- Căn cứ vào kế hoạch hoạt động của trường, TT TCM triển khai đến từng thành viên trong tổ lựa chọn nội dung, hình thức sinh hoạt phù hợp với chủ đề từng tuần/ tháng để chuẩn bị nội dung và phân công tập luyện đảm bảo thời gian quy định.

- Linh hoạt sáng tạo trong thực hiện các nội dung sinh hoạt, đảm bảo tinh thần vừa học vừa chơi, trải nghiệm phát triển các kỹ năng sống.

4. Đối với giáo viên CN lớp (kể cả giáo viên bộ môn)

Kết hợp với nhà trường, Liên đội tham gia và thực hiện tốt hoạt động giáo dục sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động NGLL khác.

Trên đây là kế hoạch hoạt động giáo dục sinh hoạt dưới cờ của Trường Tiểu học số I An Vĩnh, đề nghị các đồng chí CB-GV-NV phối kết hợp thực hiện để chương trình đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (Báo cáo)
- BGH; (theo dõi, hỗ trợ)
- 05 TT TCM; (thực hiện)
- Chi đoàn, TPT Ekip, GVBM; (thực hiện)
- Lưu: VT.



Dương Thị Hồng Quyên